( 15) A cartografia medieval registra várias ilhas lendárias a oeste da Europa: ilha de São Brandão, Brasil e outras; entre elas, as ilhas Afortunadas. 
A existência dessas ilhas correspondia vagamente a prováveis viagens efetivamente realizadas, como o caso das Ilhas Afortunadas, mais 

tarde identificadas como Canárias. 
Nos séculos XIV e XV, os arquipélagos das Canárias e Açores foram várias vezes descobertos e redescobertos. 
O primeiro mapa a registrar as Canárias é o de Angelino Dulcort, de 1339. 

regulares ad id per uos assumendi omnium pro huiusmodi deductione negotij Crucesignatorum 
conft,teri uolentium conf essiones audire et ipsis conf essionibus diligenter auditis pro peccatis 
suis et excessibus omnibus per illos commissis etiam si manuum iniectores in clericos etiam 
religiosos necnon incendiarij et sacrilegi fuerint nisi adeo graues in ipsarum manuum 
iniectoribus excessus extiterint quod ad eandem sedem merito debeant destinari iniunctis ipsis 
pro modo culpe etiam cum exaggeratione congrua aduersus illos ex ipsis . . . . . qui in 
progressu exercituum predictorum aciebus uel contra infideles eosdem instruendis Eduardi 
Regis prefati et corum qui exercituum ut premittitur duces extiterint eorumde ordinationes et 
mandata temere transgredi presumpserint penitentia salutari et alijs que de iure fuerint 
iniungenda debite absolutionis beneficium eadem auctoritate impendere possitis quotiens 
oportunum fuerit eligere ac deputare Et insuper pro colligendis et acceptandis pecuniarum 
summis et rebus alijs quas pro huiusmodi prosecutione negotij per quosuis erogari contigerit 
personas ecclesiasticas honorabiles ydoneas et fideles de quibus eis uidebitur assumere ualeant 
auctoritate predicta tenore presentium indulgemus / Verum quoniam difficile uideretur 
presentes litteras singulis exhiberi uolumus quod unus uel duo siue tot ex uobis fratres 
Patriarche Archiepiscopi Episcopi ac filij Electi Abbates et Prelati de quibus Eduardo Regi 
prefato uidebitur huiusmodi litterarum "transumptum publica manu conf ectum eorumque 
sigillis munitum personis et in Zoeis singulis ubi expedire uidebitur transmittere ac insinuare 
procurent / cuiquidem transumpto uelut originalibus litteris dari uolumus atque decernimus 
plenam fidem. Datum Bononie Anno lncarnationis dominice Millesimo quadrigentesimo 
trigesimo sexto Sexto Jdus Septembris Pontificatus nostri Anno Sexto. 

Ainda no pontificado de Eugênio IV, outras bulas são expedidas, cada qual estreitando 
mais os laços de dependência recíproca entre o papado e as novas potências marítimas que 
surgiam, num mundo que se dilatava. Dentre elas, vale destacar aDudum cum ad nos, de 31 de 
julho de 1436. Nela, pela primeira vez, aparece a contenda que iria logo ser fundamental no 
assunto, entre os reis de Portugal e os de Leão (13) e Castela (14). D. João I, destes reinos, 
queixa-se de estar sendo preterido pelo favoritismo papal. É já a disputa que, começando pelas 
Ilhas Canárias (15), iria estender-se por todo o tempo em que Portugal e Espanha pretenderam, às 
terras do Novo Mundo. Agora, mais como juiz que como doador, o papa decide áreas de 
prevalência e de soberania: